⁴⁶ Dà scandalo «qui dicto, vel facto, occasionem ruinæ dederit»: Tommaso d'Aquino, *Summa totius theologiæ*, cit., *Secunda Secundæ*, q.43, art.1, p.262. «Scandalum activum semper est peccatum in eo, qui scandalizat: quia vel ipsum opus quod fecit est peccatum, vel etiam si habeat speciem peccati, dimittendum est semper propter proximi charitatem, ex qua unusquisque tenetur salutem proximi providere: et sic qui non dimittit, contra charitatem agit»: Id., *Summa totius theologiæ*, cit., *Secunda Secundæ*, q.43, art.2, p.263. «Materia est valde utilis. Notandum est quod scandalum proprie est alteri præbere occasionem peccandi, sicut si malo exemplo alios inducat ad peccandum»: de Vitoria, *Comentarios a la Secunda Secundæ*, II. De caritate et prudentia, Salamanca 1932, q.43, art.1, p.302. Col Caetano, *Secunda Secundæ*, cit., super quæstionem XLIII, p.200 potremmo anche sottilizzare, specificando che non c'è *peccatum scandali* se manca l'intenzione di provocare l'altrui nocumento spirituale («verba hæc intelliguntur formaliter, proprie loquendo de scandalo, ut est speciale peccatum; ita quod aliud est inducere ad consensum in hoc, vel in illo actu: et aliud est inducere ad peccatum. Qui enim provocat, et inducit aliquem ad consensum fornicationis, furtis, adulterij et huiusmodi, ut consentiens incurrat malum culpæ, hic proprie peccat peccato scandali: quia intendit recte nocumento animæ, cuius oppositum directe intendit correctio fraterna (...) Qui autem provocat, vel inducit, ut impleatur voluntas sua, vel alterius, et breviter non propter hunc finem, ut incurrat malum culpæ, non scandali peccato speciali peccat»); ma si tratta di una finezza teologica, che non produce effetti sul piano canonistico. A fini giuridici, ci si contenta dell'oggettività dello scandalo. La pubblicità del processo, divulgando un crimine occulto, può indurre altri alla stessa trasgressione; può suscitare le ire dei fedeli; può gettare discredito sulle gerarchie. Tutti mali da evitare tramite procedure segrete. Sullo *scandalum* nei teologi cinquecenteschi, cfr. Lavenia, *L'infamia*, cit., pp.124-129.

non a caso, Pietro Follerio non la contesta perché troppo mite, ma perché troppo invasiva⁴⁷. Lo Spagnolo consiglia di sorvegliare attentamente frequentazioni e coabitazioni: l'eccesso di tolleranza porta infatti a mali maggiori, e nell'incuria dei vescovi saranno direttamente i mariti a farsi giustizia da sé. Il sangue di tre sacerdoti, uccisi nello spazio di soli otto mesi dal figlio di una vedova e da due mariti, dev'essere un monito per tutti. Era il 1537: le vendette – consumate a poca distanza da Valladolid, residenza di Carlo V – sono state salutate dal plauso popolare, non senza la tacita approvazione dei magistrati civili, che si guardarono bene dall'intervenire⁴⁸. Se manifesti, adulteri e stupri vanno puniti in modo esemplare. Altrimenti – non potendo provvedere lo Stato – ci penserà la comunità: protagonista silente della giustizia medievale e moderna, che è stata turbata ed esige vendetta.